
Determinazione Dirigenziale
N. 126 del 03/02/2016

Classifica: 008.07 Anno: 2016 (6681648)

Oggetto VERIFICA  OBBLIGATORIA  ANNUALE  APPARECCHI  DI 
SOLLEVAMENTO  GRU  HIAB  175-3  MONTATA  SU  AUTOCARRO  FIAT 
IVECO  190-26  TARGATO  FIM08996  E  GRU  HIAB  035  MONTATA  SU 
AUTOCARRO  BREMACH  TARGATO  CN285XV.   AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  DITTA  MARGHERI  MARIO  &  FIGLI  SNC  DI 
CALENZANO IMPEGNO DI SPESA DI E. 1.402,38= SUL CAPITOLO 7542/0 
E.F. 2016

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 7542 0 1.402,38

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il Centro Mobile per l’esecuzione dei vari lavori programmati e delle attività di 

Protezione Civile si avvale di una serie di macchine operatrici ed attrezzature specifiche tra le  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

1/6



quali due apparecchi di sollevamento GRU HIAB 175-3 Matricola 98/200033/FI montato su 

autocarro Fiat  Iveco 190-26 targato  FIM08996 e GRU HIAB 035 Matricola  05/200153/FI 

montato su autocarro Bremach targato CN285XV

Considerato  che l’art.  71  comma 11  del  D.lgs  81/2008 prescrive  l’obbligo  dei  Datori  di 

Lavoro di  sottoporre a verifica periodica annuale gli  apparecchi di  sollevamento da parte 

dell’ASL competente

Preso atto che la scadenza della verifica periodica per l’apparecchio di sollevamento GRU 

HIAB 035 Matricola 05/200153/FI e per la GRU HIAB 175-3 Matricola 98/200033/FI montato 

su autocarro Fiat Iveco 190-26 targato FIM08996 è nel mese di febbraio 2016

Considerato che  la  mancata  verifica  periodica  per  gli  apparecchi  di  sollevamento 

sopraindicati ne comporta, oltre che l’inadempienza a quanto previsto all’art. 71 comma 11 

del D.lgs 81/2008, l’impossibilità dell’utilizzo delle attrezzature stesse

Considerato altresì che dette attrezzature risultano indispensabili  ai fini dell’espletamento 

delle attività del Servizio Protezione Civile e delle altre Direzioni di questa Amministrazione  

Preso atto che le  suddette  verifiche periodiche sono effettuate  dall’ASL presso  Officine 

autorizzate per la messa a punto delle attrezzature e l’assistenza alla verifica

Considerato che dal confronto dei preventivi pervenuti da due ditte risulta più conveniente 

l’offerta  presentata  dalla  ditta  Margheri  Mario  &  Figli  snc  di  Calenzano  con  sede  in  via 

D.Alighieri,  32  P.Iva  03678310487  in  data  15/01/2016,  conservata  agli  atti  dell’ufficio 

proponente, che per la prova generale e messa a punto per verifica periodica, comprensivo 

degli  oneri  ASL per esecuzione della verifica periodica degli  apparecchi  di  sollevamento, 

propone l’importo complessivo di €.1.402,38= (iva inclusa)

Ricordato che la ditta Margheri Mario & Figli snc di Calenzano è officina autorizzata per gli  

apparecchi di sollevamento GRU HIAB e le relative competenze sugli adempimenti per le 

verifiche periodiche effettuate dall’ASL competente sul territorio provinciale

Ritenuto congruo  il  prezzo  proposto  rispetto  agli  interventi  di  manutenzione  indicati  nei  

preventivi

Visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 
Richiamato il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 avente ad oggetto: regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei  contratti pubblici 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

2/6



relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, ed 

in particolare gli artt. 329 e segg

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con 

Delibera C.P. n. 204 del 24/11/2008, esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle 

acquisizioni di beni e servizi in economia per la tipologia di servizi oggetto della presente  

determinazione (art.  14 c.1 lettera i),  nonché l’affidamento diretto delle forniture e servizi, 

prescindendo dall’adozione della determina a contrattare, quando il valore della medesima è 

inferiore ad € 20.000,00, IVA esclusa (art.  15 comma 8 del predetto Regolamento per la 

Disciplina dei Contratti);

Preso atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte della 

impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 

e il documento unico di regolarità contributiva (DURC).

Precisato che:

 per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, non essendo attualmente attive 

né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., né bandi 

di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad oggetto fornitura comparabile con la 

presente procedura, si deve procedere ricorrendo agli altri sistemi di acquisto contemplati 

dalla vigente normativa;

 per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti 

dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come 

disposto dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006, con affidamento 

diretto del Responsabile del Procedimento 

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Preso atto che si tratta di spesa obbligatoria i cui termini di scadenza, prefissati per legge, 

non consentono di attendere l’approvazione del bilancio relativo al corrente esercizio, né il  

frazionamento in dodicesimi.

Visto l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.lgs n.267 del 18.8.2000 

come così sostituito dall’art. 74 del D.lgs n. 118 del 2011 aggiornato con Dlgs.126/14 che 

dispone relativamente all’esercizio provvisorio nonché agli impegni di  spesa in dodicesimi 

con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di 

pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo per garantire il mantenimento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

3/6



del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti 

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €. 1.402,38 sul capitolo 7542/0 del  

bilancio di previsione 2015-2017 annualità 2016 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si  è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”.

Dato atto altresì che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste 

dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Visto il CIG Z3E1859F21

Dato  atto  che ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica  

e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali  è 

previsto  che  la  Città  metropolitana,  nelle  more   dell’approvazione  di  propri  regolamenti, 

applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le 

funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 63 dell’8/7/2015 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2015/2017

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/7/2015 di approvazione del PEG 

2015

- Richiamato l’atto dirigenziale n.115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa Protezione Civile e Forestazione

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 

sezione  “Amministrazione  trasparente”  così  come  previsto  dal  Dlgs  33/2013  ed  in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

4/6



DETERMINA

1. di affidare alla Margheri Mario & Figli snc di Calenzano con sede in via D.Alighieri, 32 

P.Iva 03678310487 l’intervento per la messa a punto e preparazione a verifica periodica, 

comprensivo degli oneri ASL, degli apparecchi di sollevamento GRU HIAB 175-3 Matricola 

98/200033/FI montato su autocarro Fiat Iveco 190-26 targato FIM08996 e e GRU HIAB 

035 Matricola 05/200153/FI montato su autocarro Bremach targato CN285XV

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma di 

€.1.402,38= sul capitolo 7542/0 del bilancio 2015-2017, annualità 2016;

3. di precisare che:

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della 

Provincia di Firenze;

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai 

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo puntuale 

riscontro della prestazione effettuata;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 

5. di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

6. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.

Firenze            03/02/2016                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

5/6



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 126 del 03/02/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

